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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zmapovat vývoj a popularizaci hudebního žánru post-

hardcore ve světě od jeho vzniku ve druhé polovině 80. let minulého století

až po současnost. Jedná se o poměrně osobitý styl hudby, a proto je velice obtížné ho

s přesností definovat. Při shromažďování a výběru podkladových materiálů jsem se tedy

zaměřil na informace, které jsem osobně považoval za podstatné. Práce se skládá celkem

ze šesti hlavních kapitol, které obsahují historická fakta, jež jsou doplněna o mé vlastní

názory.

V úvodní kapitole se pokusím popsat základní charakteristické prvky hudebních

forem post-hardcoru a zároveň nastínit čtenáři stručnou historii a životní styl hardcorové

subkultury, z níž tento žánr vychází. Následující kapitolu rozdělím do tří časových etap

hudebního vývoje tohoto stylu, ve kterých se zmiňuji o nejvlivnějších interpretech daného

období a jejich přínosu v oblasti populární hudby. V další části práce se budu podrobněji

věnovat hlavním představitelům post-hardcoru, tedy biografii stěžejních skupin

a výrazných osobností této hudební scény. V posledních dvou kapitolách se zaměřím

na nezávislou nahrávací společnost Dischord Records a dva významné hudební festivaly,

které se postaraly o zviditelnění žánru post-hardcore ve světě.

Při psaní této práce jsem postupoval kompilační metodou a využíval různé tištěné

a internetové zdroje, převážně v anglickém jazyce. Důvodem byla zejména skutečnost, že

k danému tématu není v českém jazyce k dispozici dostatečné množství relevantního

materiálu.
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1 VZNIK HUDEBNÍHO STYLU POST-HARDCORE

Post-hardcore můžeme definovat jako hudební žánr, který vznikl na základě

transformace hardcorové scény na přelomu 80. a 90. let. Od počátku své existence čerpá

na rozdíl od hardcoru - z mnoha různých hudebních stylů, mezi které patří například pop

rock, hard rock, metal, punk, funk, jazz, experimental rock, soul, hip hop a další.
1
Hudebně

se tedy jedná o velmi rozmanitý styl, což může často svádět k chybnému zařazení interpreta

do tohoto stylu. Proto je důležité si uvědomit, že se nejedná o převratný či inovativní směr

v historii rockové hudby, nýbrž o jakési fúzování hardcoru a punku. Označení post-

hardcore tedy nabízí velice široké možnosti interpretace.

Pokud budeme mluvit o hudebním projevu, post-hardcore převzal energičnost

a přímočarost punku, tvrdost a agresivitu hardcoru a doplnil ji o hravost a melodičnost.

Charakteristickými prvky jsou výrazné změny tempa a rytmu, střídání čistých a křičených

vokálů (tzv. screamo nebo growling), ostrý zvuk kytar a melodické kytarové a basové

linky. Typickým poznávacím znakem hudební formy skladeb post-hardcoru jsou

dynamické sloky postavené na kytarových riffech
2
, střídající někdy až popově znějící

refrény a mezihry, jež jsou ve většině případů doplněny o krátká kytarová sóla; právě tato

kombinace tvoří dohromady pevné jádro tvrdé hudby, obohacené o silně chytlavé melodie.

Důležitou složkou jsou také hluboké, emocionálně vypjaté texty a celková melancholická

nálada skladeb.

K bližšímu seznámení s tímto hudebním stylem je zapotřebí nahlédnout hlouběji

do historie hardcorové scény a pochopit její filozofii, která nezahrnuje jen hudbu, ale také

životní styl a postoj jedince vůči společnosti.

1
Volně parafrázováno z Wikipedia [online]. Aktualizováno – 28. 3. 2014[cit. 2. 6. 2014]. Dostupná

na WWW: <http://en.wikipedia.org/wiki/Post-hardcore>
2
Kytarový riff je základní krátký opakovaný motiv hraný většinou v akordech.
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1.1 Stručná historie hardcorové scény

Hudební směr hardcore (dále jen HC) vznikl v USA začátkem 80. let jako reakce

na britskou punkovou kulturu, kterou v 70. letech tvořily skupiny jako Sex Pistols,

The Clash nebo The Damned. Svůj velký podíl na jeho vzniku má i výrazný zájem

mladšího publika o tvrdší kytarovou tvorbu v období, kdy hudební scénu ovládala

diskotéková hudba sedmdesátých let minulého století. Veškerá hudebně zaměřená média

byla doslova přehlcena popovými interprety jako ABBA a Bee Gees. Vznik nové

undergroundové vlny byl tedy jasnou odpovědí na otázku, jakým směrem se bude rocková

scéna nadále ubírat. Za historicky první HC nahrávku se podle Stevena Blushe, autora

knihy American Hardcore: A Tribal history, považuje píseň Out of Vogue americké

skupiny The Middle Class z roku 1978. Samotný název hardcore (doslovný překlad

z angličtiny znamená „tvrdé jádro“) je pak převzat od kanadské formace D.O.A., která se

svým albem Hardcore 81 výrazně podílela na popularizaci tohoto termínu.
3

Hlavními centry nově vznikající scény byla města Los Angeles a Washington DC.

Na těchto místech se zrodily první HC skupiny jako Black Flag, Minor Threat a Bad

Brains, které do své hudby začleňovaly prvky metalu – silně zkreslené kytary a agresivní

řev. Postupně se tento styl začal rozšiřovat i do Bostonu (Negative FX, Gang Green), New

Jersey (The Undead, Rosemary's Babies) a především do New Yorku, kde se o zviditelnění

HC zasloužil zejména Hilly Kristal, vlastník klubu CBGB a jeden ze zakladatelů americké

punkové scény.
4
CBGB (celým názvem Country, bluegrass and blues) byla zpočátku

obyčejná hospůdka na Manhattanu, kam se v druhé polovině 70. let chodili lidé bavit

na živá vystoupení skupin různých žánrů. Svou kariéru zde nastartovali např.

Ramones
5
, Blondie

6
, Televison

7
, Talking Heads

8
či Patti Smith

9
. Z klubu se postupem času

3
Volně parafrázováno z BLUSH, Steven. American Hardcore (Sekond Edition): A Tribal History. New

York: Feral House, 2010. ISBN 978-0-932595-89-5
4
Volně parafrázováno z Wikipedia [online]. Aktualizováno – 19. 5. 2014[cit. 25. 5. 2014]. Dostupná na

WWW: <http://en.wikipedia.org/wiki/Hardcore_punk>
5
Ramones byla americká punková skupina fungující v letech 1974-1996.

6
Blondie je americká new wave skupina založená v roce 1974.

7
Television je americká post-punková skupina založená v roce 1973.

8
Talking Heads byla americká new wave punková skupina fungující v letech 1975-1991.
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stávala stále žádanější destinace příznivců nezávislé scény a začátkem 80. let se na pódiu

začaly objevovat i první HC formace. Z těch nejzásadnějších jmenujme např. Agnostic

Front, Youth of Today, Murphy's Law, Sick Of It All nebo i Beastie Boys, kteří se později

přeorientovali na hip hop.
10

Ke konci 80. let se však H. Kristal rozhodl na základě

stoupající intenzity násilí na koncertech HC akce nadále nepořádat.
11

V průběhu 90. let se na hudební scéně začaly objevovat formace jako Potbelly, Born

Against, Rorschach a Drive Like Jehu, které se nechaly ovlivňovat různými styly –

od heavy metalu přes alternativní rock až po rap a pop. Výrazně tak změnily přístup

v hledání osobitějšího zvuku a posunuly HC hudbu kupředu. Mnoho skupin začínalo stále

více experimentovat, což zapříčinilo vznik nových podžánrů. Populárními se staly

především metalcore
12

(Integrity, Hatebreed), mathcore
13

(Botch, The Dillinger Escape

Plan), emocore
14

(The Get Up Kids, Endpoint) nebo rapcore
15

(Clawfinger, Rage Against

The Machine). Popularizaci HC pomohlo také nasazování videoklipů těchto skupin

do hudební televizní stanice MTV (celým názvem Music Television), která je od svého

vzniku jakousi mediální „modlou“ mladých posluchačů populární hudby po celém světě.
16

Další důležitý rozmach HC hudby přišel na počátku nového tisíciletí, kdy skupiny

začaly podepisovat smlouvy u velkých vydavatelství. Historicky první byla newyorská

formace H2O, jež v roce 2001 vydala své album Go u světoznámého labelu
17

MCA

Records. Nahrávka nezaznamenala větší komerční úspěch, tento krok se však stal

povzbuzujícím podnětem pro ostatní umělce a nahrávací společnosti. Roku 2002 vznikla

9
Patti Smith (*1946) – významná americká zpěvačka, hudebnice, textařka a spisovatelka.


[…]


sezónu 2008 se seznam vystupujících nově rozšířil o japonské Mucc, D'espairsRay či The

Underneath. Velká změna nastala o dva roky později, kdy se poprvé realizovala jen

evropská část turné, zatímco americká byla nahrazena nově vzniklým hardrockovým

festivalem Rockstar Energy Drink Uproar Festival (zkráceně Uproar Festival), který založil

John Reese. V roce 2011 příznivci Taste Of Chaos netrpělivě očekávali zveřejnění

aktuálního seznamu jmen interpretů pro nadcházející turné, ale marně. Pořadatelé na svých

oficiálních stránkách oznámili, že se v budoucnu žádné koncerty nechystají.
172

Na závěr této kapitoly bych se rád zmínil o mladých začínajících umělcích, kterým se

na těchto festivalech dostává nemalé podpory. Firma Ernie Ball, jež se mimo jiné zaměřuje

na kytarové příslušenství, vyhlašuje každým rokem populární soutěž s názvem Battle Of

The Bands. Do této soutěže se může přihlásit jakákoliv amatérská formace, která však

nejprve musí projít internetovým hlasováním. V případě, že se skupina zařadí do 20. místa,

bojuje před porotou o možnost vystoupit na jedné ze zastávek Warped Tour, Taste Of

Chaos a na dalších obdobných festivalech, kde se pohybují zástupci významných

nahrávacích společností. Příkladem budiž dnes již světově známá formace Paramore, která

se upsala velkému vydavatelství po svém koncertě na Taste Of Chaos na Floridě.
173
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ZÁVĚR

Hardcorová subkultura vznikla začátkem 80. let 20. století v USA v reakci

na britskou punkovou scénu. Hudební styl hardcore se pak během svého více než

třicetiletého rozkvětu rozmělnil na několik samostatně se rozvíjejících podžánrů, jež

určovaly hlavní proud tvrdé kytarové alternativní hudby od roku 1990 po současnost.

Jedním z nich je i hudební styl post-hardcore, o kterém tato kvalifikační práce pojednává.

Hlavní kompilační část textu popisuje stručné dějiny vzniku a vývoje tohoto žánru

a může tak čtenáři poskytnout základní informace o důležitých skupinách a osobnostech.

V kapitole č. 4 jsem sepsal autobiografie tří zásadních formací Fugazi, Sunny Day Real

Estate a Glassjaw. Kapitola č. 5 je věnována významným osobnostem a předposlední šestá

kapitola popisuje historii hudebního vydavatelství Dischord Records, jež se zasloužilo

o výrazné zviditelnění post-hardcorových skupin. V závěru práce jsem se pak zaměřil

na organizaci hudebních festivalů Warped Tour a Taste Of Chaos.

Text jsem se snažil obohatit o své vlastní názory, týkající se základní charakteristiky

hudebních prvků post-hardcoru. Zvláště jsem se pokusil o popis kytarové hry hudebníka

Omara Rodrígueze-Lopéze, který tomuto žánru přinesl nové neotřelé postupy z hlediska

kytarového zvuku a hudební kompozice.

Během studia a zpracovávání materiálů jsem si kromě prohloubení znalosti

anglického jazyka značně obohatil své dosavadní vědomosti z oblasti hardcorové

subkultury. Hlavní přínos této práce shledávám v sepsání celistvého odborného textu

v českém jazyce, který na dané téma nebyl dosud publikován.
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RESUMÉ

This bachelor thesis briefly describes birth and evolution of a musical genre known

as post-hardcore. It comprises a detailed study of major artists, famous figures and music

festivals that greatly influenced this particular genre. It also includes a study, that cover all

the crucial information about Dischord Records record company, which was one

of the most significant record companies out there. The thesis also deals with a lifestyle

of the hardcore subculture and a basic explanation of the terms DIY and straight edge.
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Obr. 1: Obal desky Minor Disturbance od The Teen Idles (http://www.musicya.net)

Obr. 2: Zleva Alec a Ian Mackaye (http://dischord.tumblr.com)
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Obr. 3: Koncert skupiny Fugazi (http://dischord.tumblr.com)

Obr. 4: Zine – MaximumRocknroll (http://misfits.revhq.com)
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Obr. 5: Logo Dischord Records (http://dischord.tumblr.com)

Obr. 6: Kancelář Dischord Records (http://dischord.tumblr.com)
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Obr. 7: Sunny Day Real Estate (propertyofzack.com)

Obr. 8: Glassjaw (http://list.co.uk)
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Obr. 9: Ross Robinson (http://ultimate-guitar.com)

Obr. 10: Omar Rodríguez-López (http://boludomiraesto.wordpress,com)
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Obr. 11: Refused (http://laweekly.com)

Obr. 12: Vans Warped Tour (http://97rockonline.com)
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II. Audio příloha na CD

1. NoMeansNo - It's Catching Up

2. Shudder to Think - X- French Tee Shirt

3. Jawbox - Bullet Park

4. The Jesus Lizard – Thumbscrews

5. At the Drive-In - One Armed Scissors

6. At the Drive-In – Arcarsenal

7. …And You Will Know Us by the Trail of Dead - Another Morning Stoner

8. Drive Like Jehu - Here Come The Rome Plows

9. Henry Rollins - Liar

10. Refused - The Deadly Rhythm

11. Reuben - Freddy Krueger

12. Envy - Rain Clouds Running In A Holy Night

13. Thursday - Cross Out the Eyes

14. Alexisonfire - Hey, It's Your Funeral Mama.

15. The Fall Of Troy - F.C.P.R.E.M.I.X.

16. These Arms Are Snakes – Red Line Season

17. Letlive – Enemies

18. Fugazi - Waiting Room

19. Fugazi - Guilford Fall

20. Sunny Day Real Estate - In Circles

21. Sunny Day Real Estate – Seven

22. Glassjaw – Cosmopolitan Bloodloss

23. Glassjaw - All Good Junkies Go to Heaven