Západočeská univerzita v Plzni

**Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury**

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student: Filip FENDRYCH
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Hudební styl Post-hardcore
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka

Text je rozdělen do šesti kapitol. První dvě jsou zaměřeny historicky a sledují podstatu, vznik a vývoj tohoto žánru nonartificiální hudby jako součásti dobového životního stylu. Další dvě kapitoly si všímají nejvýznamnějších post-hardcorových skupin a osobností. Pátá kapitola je zaměřena na pro post-hardcore relevantní nahrávací společnost Dischord Records. Nezbytnou součástí post-hardcorové scény jsou festivaly a koncerty této hudby. Popisuje je poslední (6.) kapitola práce. K dispozici je tak proporčně a koncepčně vyvážený českojazyčný syntetický přehled problematiky post-hardcore.

Jazyková stránka

Pro tematické zaměření tohoto textu je příznačné, že autor musel pracovat s cizojazyčnými (anglickými) informačními zdroji, které jsou až na výjimky k dispozici pouze na internetu. Práce však neprozrazuje sebemenší překladové problémy a naopak se vyznačuje velmi dobrou jazykovou úrovní bez pravopisných prohřešků. Autor je schopen přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka

Předkládaná práce splňuje formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány. Práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem, nechybí obrazová příloha ani české a anglické resumé, přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Položky ve velmi rozsáhlém seznamu použité literatury a elektronických zdrojů jsou uvedeny podle citačních norem.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou v ý b o r n ě .

V Plzni dne 21. května 2015

.....